3

   Дело № 5-514-2301/2024
УИД 86MS0023-01-2024-002645-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
26 сентября 2024 года

 г. Нижневартовск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Науменко Олега Алексеевича, ***,
УСТАНОВИЛ:

Науменко О.А. 04.06.2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу: ***, будучи привлеченным 22.03.2024 года к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях к административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей, наложенного на него постановлением инспектора по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре №18810586240322016296, в предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу административный штраф не уплатил.
Науменко О.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявил, сведений о причинах неявки мировому судье не представил. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 18810886240920057081 от 15.07.2024, составленный в соответствии с требованиями ст. ст. 28.2-28.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому Науменко О.А. не уплатил административный штраф по постановлению №18810586240322016296 от 22.03.2024 года в установленный законом срок;

- копия постановления инспектора по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре №18810586240322016296 от 22.03.2024 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому Науменко О.А. назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.04.2024 года;
- сведения о прохождении почтового отправления, полученные с использованием сервиса отслеживания почтовых отправлений, согласно которым копия постановления №18810586240322016296 от 22.03.2024 получена Науменко О.А. 23.03.2024;

- выписка из программного обеспечения ГИС ГМП, которая подтверждает отсутствие уплаты штрафа в размере 500 рублей в срок по 03.06.2024, штраф оплачен 04.06.2024;

- карточка учета транспортного средства «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный знак ***, владельцем которого является Науменко О.А.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В соответствии ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Сведений об отмене постановления №18810586240322016296 по делу об административном правонарушении от 22.03.2024 в материалах дела не имеется.

Указанное постановление вступило в законную силу 03.04.2024, административный штраф в установленный законом срок уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа в установленный законом срок у Науменко О.А. не установлено, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа ему не предоставлялись.
Вышеприведенные непосредственно исследованные в судебном заседании мировым судьей доказательства относимы, допустимы, достоверны, а в целом их совокупности достаточны для установления обстоятельств административного правонарушения.

Вместе с тем, в соответствии со ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Так, в соответствии с правовой позицией Верховного Суда РФ, изложенной в абзаце 3 пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Поскольку ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях не указана в перечне статей, по которым административные правонарушения не могут быть признаны малозначительными и статьей 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях не установлены критерии, по которым то или иное правонарушение можно признать малозначительным, при квалификации правонарушения в качестве такового суд должен исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения и в соответствии со статьей 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем, определяется в каждом конкретном случае, исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.

С учетом конкретных обстоятельств дела, отсутствия существенной угрозы охраняемым общественных отношениям и причинения вреда, принимая во внимание отсутствие каких-либо негативных последствий содеянного, незначительное нарушение срока уплаты штрафа (1 день), а также учитывая, что  правонарушение совершено Науменко О.А. впервые, иного в деле не представлено, исходя из целей и общих принципов назначения наказания, мировой судья считает возможным применить положения статьи 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, освободить Науменко О.А. от административной ответственности, прекратив производство по делу, с объявлением ему устного замечания.
Руководствуясь ст. ст. 2.9, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Науменко Олега Алексеевича о совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

Освободить Науменко Олега Алексеевича от административной ответственности объявив ему устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья

        Е.В. Дубаенко
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-514-2301/2024 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры